PAGE

[image: image1.png]£

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область-Кузбасс
Осинниковский городской округ Кемеровской области - Кузбасса
               Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ

«»     2021г.

                                                               №-МНА

                                                                                    принято на заседании  Совета  народных

депутатов Осинниковского городского

округа «» 2021 года

О внесении  изменений и дополнений в Устав Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 1 части 1 ст.29 Устава Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса , Совет народных депутатов Осинниковского городского округа

решил:

 1. Внести в Устав Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, принятый Советом народных депутатов Осинниковского городского округа решение от 22.07.2014г. №76-МНА ( в ред. решений Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 17.03.2015г.№141-МНА, от 16.02.2016№202-МНА,  от 20.09.2016 №241-МНА, от 28.02.2017г.№301-МНА, от 30.05.2017№322-МНА, от 29.08.2017 №335-МНА,от 11.01.2018 №375-МНА, от 24.04.2018 №390-МНА, от 28.12.2018 №23-МНА,от 30.04.2019 №42-МНА, от 28.11.2019 №81-МНА, от  30.04.2020 N 117-МНА, от 23.12.2020 №145-МНА ) (далее по тексту -Устав) следующие изменения  дополнения:

1.1. Статью 1 Устава дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. Преобразование Осинниковского городского округа осуществляется в соответствии с законом Кемеровской области - Кузбасса по инициативе населения Осинниковского городского округа, органов местного самоуправления Осинниковского городского округа, органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, федеральных органов государственной власти в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». »;

1.2. Часть 4 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:

«4.В официальных символах Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в муниципальных правовых актах Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса и иной официальной информации органов местного самоуправления используется наравне с наименованием муниципального образования Осинниковский городской округ Кемеровской области - Кузбасса сокращенная форма наименования муниципального образования - Осинниковский городской округ.»;

1.3. Пункт 37 части 1 статьи 5 Устава после слов «условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства, »;

1.4.Пункт 45 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

 «45) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; »;

1.5. Часть 1 статьи  5 Устава дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости. »;

1.6.Часть первую статьи 6 Устава дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения. »;

1.7. Часть 2 статьи 16.1 изложить в новой редакции:

«2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования. »;

1.8.Главу II Устава дополнить статьей 20.1 следующего содержания:

«Статья 20.1 Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов значения в сельском населенном пункте, расположенном в Осинниковском городском округе Кемеровской области - Кузбасса - поселок Тайжина, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Осинниковского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта и обладающим активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.

6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов Осинниковского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Осинниковского городского округа, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Осинниковского городского округа;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления Осинниковского городского округа;

4) содействует органам местного самоуправления округа в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5)вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета народных депутатов Осинниковского городского округа в соответствии с Законом Кемеровской области от 14.11.2018 № 81-ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Кемеровской области».

8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом Совета народных депутатов Осинниковского городского округа в соответствии с Законом Кемеровской области от 14.11.2018 № 81-ОЗ «Об отдельных вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов в Кемеровской области». »;

1.9. В части 4 статьи 24 Устава слова «(13 депутатов) » исключить;
1.10.Часть 8 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«8. Гарантии осуществления полномочий депутата, устанавливаются статьями 49.2, 49.3 настоящего Устава в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области - Кузбасса. »;

1.11. Пункт 25 части 2 Статьи 29 Устава изложить в новой редакции:

«25) осуществление права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Кемеровской области-Кузбасса»;

1.12.Часть 1 статьи 30.1. изложить в новой редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, Главой Осинниковского городского округа, органами территориального общественного самоуправления, прокурором, инициативными группами граждан в порядке, установленном законодательством Кемеровской области - Кузбасса, настоящим Уставом и нормативным правовым актом Совета народных депутатов Осинниковского городского округа.»;

1.13. В части 1 статьи 32 Устава слова «(13 депутатов) » , «(11 депутатов) » исключить;

1.14. Часть 3 статьи 32 Устава изложить в новой редакции:

«3.Нормативный правовой акт, принятый Советом народных депутатов Осинниковского городского округа, направляется в течение 10 (десяти) дней Главе Осинниковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования). Глава Осинниковского городского округа имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 (десяти) дней возвращается в представительный орган с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава Осинниковского городского округа отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом народных депутатов Осинниковского городского округа. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округа, он подлежит подписанию Главой Осинниковского городского округа в течение семи дней и опубликованию (обнародованию). »;

1.15. В пункте 1 части 2 статьи 33 Устава слова «(13 депутатов) » исключить;

1.16.В пункте 3 части 2 статьи 33 Устава слова «частями 3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1, 7.2» заменить словами « частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2»;

1.17. Пункт 9 части 2 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации - со дня прекращения гражданства Российской Федерации, дня прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, дня приобретения Главой Осинниковского городского округа гражданства (подданства) иностранного государства либо дня получения Главой Осинниковского городского округа вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; »;

1.18. Пункт 12 части 2 статьи 40 Устава изложить в новой редакции:

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования- со дня преобразования Осинниковского городского округа или в иной срок, установленный законом Кемеровской области - Кузбасса о преобразовании Осинниковского городского округа; со дня упразднения Осинниковского городского округа или в иной срок, установленный законом Кемеровской области - Кузбасса об упразднении Осинниковского городского округа; »;
1.19.Абзац 7 статьи 45 Устава дополнить следующими словами :
«утверждает карту-план территории»;
1.20.Абзац 10 статьи 45 Устава  исключить ;
1.21.Абзац 11 статьи 45 Устава дополнить следующими словами:

 «в случаях, предусмотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации».

1.22. В части 4 статьи 72 Устава слова «(13 депутатов) » исключить;

1.23. В абзаце первом части 6 статьи 72 Устава слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе Осинниковского городского округа, нормативном правовом акте о внесении изменений в Устав Осинниковского городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Направить настоящее решение Главе Осинниковского городского округа для подписания и официального опубликования.

         3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о нормативном правовом акте о внесении изменений в Устав Осинниковского городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и вступает в силу после его официального опубликования   в городской муниципальной общественно-политической газете «Время и жизнь», за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу.

Пункт 1.17 решения вступает в силу с 01.07.2021г.

.

Председатель

Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                              Н.С. Коваленко
Глава Осинниковского городского округа                                                  И.В. Романов